
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Codice A1414E 
D.D. 19 luglio 2023, n. 1489 
Nomina della Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute in 
risposta all'avviso pubblico di cui alla D.D. 13 marzo 2023, n. 557, finalizzato all'attivazione di 
strutture sanitarie private per il trattamento riab ilitativo di pazienti affetti da disturbi della 
nutrizione e dell'alimentazione. 
 

 

ATTO DD 1489/A1414E/2023 DEL 19/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Nomina della Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse 

pervenute in risposta all’avviso pubblico di cui alla D.D. 13 marzo 2023, n. 557, 
finalizzato all’attivazione di strutture sanitarie private per il trattamento riabilitativo 
di pazienti affetti da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. 
 

Considerato che con la D.G.R. 21 ottobre 2021, n. 36-3977, avente ad oggetto “Rete dei servizi 
regionali per la prevenzione e cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. Revisione dei 
setting assistenziali e dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi e relative tariffe delle 
strutture dedicate. Integrazione e revoca parziale della D.G.R. 9 dicembre 2013, n. 42- 6860.”, la 
Regione Piemonte ha adottato il “Documento di revisione dei setting assistenziali e dei requisiti 
strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture appartenenti alla rete dei servizi regionali per la 
prevenzione e cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione” e le relative tariffe, recependo 
così le indicazioni delle “Linee di indirizzo nazionali per la riabilitazione nutrizionale nei disturbi 
dell’alimentazione”, contenute nei Quaderni del Ministero della Salute n. 29 del settembre 2017, e 
del documento “Interventi per l’accoglienza, il triage, la valutazione ed il trattamento del paziente 
con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. Percorso lilla in pronto soccorso” (Revisione 
2020), integrando e modificando in tal modo la D.G.R. 9 dicembre 2013, n. 42-686;  
 
Considerato che la deliberazione in parola ha aggiornato il fabbisogno complessivo territoriale ai 
sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e smi con tre strutture 
riabilitative accreditabili per pazienti con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione, 
rispettivamente individuate in n. 2 Comunità Terapeutiche da 10 posti letto ciascuna per minori 
(fasce di età 10-14/14-17 anni) e n. 1 struttura residenziale da 20 posti letto per adulti (da 18 anni e 
oltre). Il medesimo provvedimento ha conseguentemente individuato la disciplina applicabile, in 
punto autorizzazione e accreditamento, alle predette strutture, demandando, da un lato, alla 
Direzione Sanità e Welfare l’aggiornamento tecnico dei requisiti di autorizzazione ed 
accreditamento di tali strutture nonché della modulistica per la presentazione delle relative istanze e, 
dall’altro lato, alle Aziende Sanitarie la ricognizione della propria disponibilità ad attivare strutture 
pubbliche per i disturbi del comportamento alimentare, oppure, “in caso si renda necessario far 
ricorso agli erogatori privati accreditati, la definizione dei criteri, avvalendosi del Centro esperto 



 

di riferimento regionale, per l’individuazione di strutture private mediante avviso di manifestazione 
di interesse”.  
 
Dato atto che dall’istruttoria condotta con il coinvolgimento delle AASSLL emergeva la necessità di 
rivolgersi agli erogatori privati accreditati, identificando la procedura più adeguata allo scopo 
nell'emanazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’attivazione di strutture 
per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione; 
 
Dato atto che tale avviso pubblico veniva approvato con la Determina 13 marzo 2023, n. 557, 
insieme al documento contenente i requisiti autorizzativi e di accreditamento delle strutture di cui 
sopra, aggiornati sulla base delle specifiche finalità delle stesse (allegato B), ed ai modelli di 
domanda predisposti ai sensi della D.G.R. 21 ottobre 2021, n. 36-3977 per la presentazione delle 
relative istanze di autorizzazione e accreditamento ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 30 
dicembre 1992, n. 502 e smi (allegati C) e C1) al summenzionato provvedimento); 
 
Dato atto che la determina citata demandava ad un successivo provvedimento la costituzione della 
Commissione di valutazione delle domande presentate per l’attivazione di tali strutture e dei 
progetti ad esse allegati, sulla base dei requisiti di partecipazione e dei criteri di valutazione 
individuati dall’allegato A) alla D.D. 13 marzo 2023, n. 557; 
 
Preso atto che entro i termini individuati dalla determina citata sono pervenute n. 11 domande di 
partecipazione all’avviso pubblico da essa indetto per l’attivazione della struttura dedicata a pazienti 
adulti, e n. 9 domande per l’attivazione delle due strutture dedicate a pazienti minori d’età, affetti da 
disturbi della nutrizione e dell’alimentazione; 
 
Dato atto che, secondo quanto previsto dalla determina sopra menzionata, nel caso di presentazione 
tempestiva di istanze in numero superiore alle strutture oggetto di fabbisogno regionale, come 
avvenuto nel caso di specie, le istanze ed i progetti potranno essere considerati in un momento 
successivo in caso di progressivo ampliamento del fabbisogno di strutture extraospedaliere per il 
trattamento dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione entro due anni dall’approvazione 
dell’avviso pubblico indetto con la determina 13 marzo 2023, n. 557; 
 
Tutto ciò premesso, si ritiene di provvedere alla nomina dei componenti della Commissione a cui 
spetta il compito di valutare le domande presentate per l’attivazione di n. 2 Comunità Terapeutiche 
da 10 pl. ciascuna per minori (fasce 10-14/14-17 anni) e n. 1 struttura residenziale da 20 pl. per 
adulti (dai 18 anni in su) per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da disturbi della nutrizione 
e dell’alimentazione, insieme ai progetti allegati, secondo quanto previsto dalla D.D. 13 marzo 
2023, n. 557. 
 
Per il conseguimento degli obiettivi menzionati, sono individuati i sottoscritti nominativi: 
 

• Dott. Secondo Fassino, Professore Ordinario fuori ruolo di Psichiatra presso l'Università di 
Torino; 

• Dott. Ezio Ghigo, Professore Ordinario di Endocrinologia presso l'Università di Torino e 
Direttore della S.C. di Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo della Città della Salute e 
della Scienza di Torino; 

• Dott.ssa Elisa Colombi, Direttrice f.f. della S.C. Neuropsichiatria Infantile dell’Asl CN2; 
• Arch. Cristina Cortese, Funzionario del Settore “Programmazione socio-assistenziale e socio-

sanitaria; standard di servizio e qualità” della Direzione Welfare - Regione Piemonte; 
• Dott.ssa Erica Guida, Funzionario del Settore “Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari” 

della Direzione Sanità - Regione Piemonte.  



 

 
La sopraindicata Commissione dovrà valutare le domande presentate ed i progetti allegati 
summenzionati secondo quanto previsto dall’allegato A) alla D.D. 13 marzo 2023, n. 557, in 
relazione ai requisiti di partecipazione ed ai criteri di valutazione. 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa, e che la 
partecipazione alla Commissione così nominata non comporta gettoni di presenza, né rimborsi 
spese, pertanto è escluso qualunque onere di spesa per la Regione Piemonte e per tutte le Aziende 
Sanitarie regionali; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 1 – 
4046 come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021, n. 1-3361; 
 
tutto ciò premesso,  
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 artt. 17 e 18; 

• D.G.R. 21 ottobre 2021, n. 36-3977; 

• D.D. 13 marzo 2023, n. 557; 
 
 
DETERMINA  
 
1) di nominare la Commissione, incaricata della valutazione delle domande e dei progetti ad esse 
allegati pervenuti in risposta all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’attivazione di 
n. 2 Comunità Terapeutiche da 10 pl. ciascuna per minori (fasce 10-14/14-17 anni) e n. 1 struttura 
residenziale da 20 pl. per adulti (dai 18 anni in su) per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti 
da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione, di cui alla Determina 13 marzo 2023 n. 557, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 11 del 16 marzo 2023, così composta: 
 

• Dott. Secondo Fassino, Professore Ordinario fuori ruolo di Psichiatra presso l'Università di 
Torino; 

• Dott. Ezio Ghigo, Professore Ordinario di Endocrinologia presso l'Università di Torino e 
Direttore della S.C. di Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo della Città della Salute e 
della Scienza di Torino; 

• Dott.ssa Elisa Colombi, Direttrice f.f. della S.C. Neuropsichiatria Infantile dell’Asl CN2; 
• Arch. Cristina Cortese, Funzionario del Settore “Programmazione socio-assistenziale e socio-

sanitaria; standard di servizio e qualità” della Direzione Welfare - Regione Piemonte; 
• Dott.ssa Erica Guida, Funzionario del Settore “Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari” 

della Direzione Sanità - Regione Piemonte; 
2) di stabilire che la suddetta Commissione valuti le domande pervenute ed i progetti ad esse 
allegati secondo quanto previsto dall’allegato A) alla D.D. 13 marzo 2023 n. 557, in relazione ai 
requisiti di partecipazione ed ai criteri di valutazione; 
 
3) di dare atto che, secondo quanto previsto dalla D.D. 13 marzo 2023 n. 557, la presentazione 
tempestiva di istanze in numero superiore alle strutture oggetto di fabbisogno regionale comporta la 



 

possibilità di considerare le istanze ed i progetti non vincitori in un momento successivo, in caso di 
progressivo ampliamento del fabbisogno di strutture extraospedaliere per il trattamento dei disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione, entro due anni dall’approvazione dell’avviso pubblico indetto 
con la determina 13 marzo 2023, n. 557; 
 
4) di dare atto che il presente atto non comporta né per la Regione, né per le Aziende Sanitarie, 
l’assunzione di impegni di spesa. La partecipazione alla Commissione così nominata non comporta 
gettoni di presenza, né rimborsi spese, pertanto è escluso qualunque onere di spesa per la Regione 
Piemonte e per tutte le Aziende Sanitarie regionali. 
 
  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


